N UNIONE EUROPEA .

* " REPUBBLICA ITALIANA .| il
o g . . ltalia Malta

2007 - 2013

PRESIDENZA DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE

Servizio V - Cooperazione territoriale europea e Cooperazione decentrata allo sviluppo
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. 28/2/1979, n. 70 “Approvazione testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e
dell’ Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
Regionali;

VISTO il D.P. 5/12/2009, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni:;
VISTA la legge regionale 15/5/2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione n. 15 del 4/2/2014, esternata D.P. n. 858 del 24 Febbraio 2014, con la quale la
Giunta regionale ha disposto di conferire al dott. Vincenzo Falgares, dirigente di III fascia
dell’ Amministrazione regionale, 1’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, art. 98 comma 6;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10 con cui sono stati approvati il Bilancio di previsione
della Regione per I’esercizio finanziario 2015 e il bilancio pluriennale per il triennio 2015-
2017;

VISTO il D.A. n. 1149 del 15/5/2015 dell’ Assessorato dell’Economia di riparto dei capitoli delle unita
previsionali di base del bilancio della Regione Siciliana per 1’anno 2015;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI il Programma Operativo Italia-Malta 2007-2013 adottato dalla Commissione Europea con
Decisione C (2008) 7336 del 27 Novembre 2008 (CCI: 2007 CB 163 PO 037) e il relativo

Manuale di attuazione;

VISTO il D.D.G. n. 435/S IX DRP del 27 novembre 2013, registrato alla Corte dei Conti il 19
dicembre 2013, reg. n. 1, foglio n. 82, con il quale sono state approvate le piste di controllo
aggiornate relative all’Asse I “Competitivita: innovazione e ricerca, sviluppo sostenibile” e
all’Asse Il “Ambiente, energia e prevenzione dei rischi” - Progetti ordinari e progetti strategici
- del Programma operativo Italia-Malta 2007-2013;



VISTO il D.D.G. n. 96/S IX DRP del 20/04/2015, registrato alla Corte dei Conti il 14/5/2015, reg. n. 1
foglio n. 63, con il quale sono state approvate la lista dei progetti ammessi a finanziamento e la
lista dei progetti ammissibili ma non finanziati, per I’attuazione di attivita aggiuntive e coerenti
con i risultati e gli impatti conseguiti dai progetti ordinari finanziati con i fondi del su citato
programma, da cui risulta che il progetto VAMOS SEGURO ¢ “ammissibile ma non
finanziato™;

il D.D.G. n. 217/S IX DRP del 25/06/2015, registrato alla Corte dei Conti il 2/9/2015, reg. n. 1

foglio n. 96, con il quale ¢ stata approvata la modifica delle graduatorie approvate con il su
citato DDG 96/2015, da cui risulta che il progetto VAMOS SEGURO ¢ ammesso a

finanziamento;

VISTO

il contratto di sovvenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana — Dipartimento regionale
della Programmazione, in qualita di Autorita di Gestione del P.O. Italia-Malta 2007-2013,
rappresentata dal Dirigente Generale pro-tempore, e I’Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - Osservatorio Etneo — Sezione di Catania, in qualita di Capofila e rappresentato
dal Direttore pro-tempore, stipulato in data 9 settembre 2015 per I’iniziativa progettuale
denominata “VAMOS SEGURO* per un importo totale di € 673.170,00, cosi ripartito tra i

VISTO

partner.
lf::_’g;z: Nome del partner ;ﬁf};’:‘t’o di cui FESR | di cui CPN
LP INGV 320.000,00 272.000,00 | 48.000,00
PP2 INAF 311.370,00 264.664,50 | 46.705,50
PP 3 University of Malta 41.800,00 35.530,00 6.270,00
TOTALE 673.170,00 572.194,50 |  100.975.50

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover procedere all’approvazione del contratto sopra citato e
di provvedere contestualmente all’impegno della somma di € 666.900,00, sul cap. 512027
“Contributi dell'Unione Europea e dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel
programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2007-2013” del Bilancio della
Regione Siciliana, corrispondente al finanziamento FESR assegnato ai partner, piu il
cofinanziamento pubblico nazionale assegnato ai partner italiani;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 del contratto di sovvenzione del progetto VAMOS SEGURO,
ai partner del progetto viene erogata, all’avvio delle attivita, un’anticipazione del 50% del
finanziamento assegnato a ciascun partner, e che il saldo delle spese rendicontate dai partner
gravera sull’esercizio finanziario 2016, fermo restando che I’eleggibilita della spesa ¢ al
31/12/2015;

CONSIDERATO, pertanto, che I’importo di € 666.900,00, impegnato con il presente decreto, sara
imputato in parte all’esercizio finanziario 2015, per quanto riguarda I’anticipo del 50%, e in
parte all’esercizio finanziario 2016, secondo il seguente cronoprogramma:

esercizio | importo scadenza
2015 333.450,00| 15/11/2015
2016 333.450,00| 31/08/2016

CONSIDERATO che il circuito finanziario del programma Italia-Malta 2007-2013 prevede, che
I’Autorita di Gestione eroghi il totale degli anticipi o rimborsi al capofila del progetto che
provvede al trasferimento ai partner delle quote spettanti e che, pertanto, il soggetto creditore
dell’importo da impegnare ¢ 1’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;

VISTO il DD n. 1820 del 7/8/2015 con cui il Dipartimento regionale dell’Economia ha introdotto una
variazione allo stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per gli
esercizi finanziari 2015 e 2016, istituendo per il capitolo 512027 i seguenti due articoli:



— Art. 1 Somma spendibile nell'esercizio +708.288,38
— Art. 2 Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale ~ + 708.288,38.

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del contratto di sovvenzione del progetto VAMOS

Art. 2

Art. 3

Art. 4

Art. 5

Art. 6

Art. 7 -

Palermo

Il Dirigente Rgsponsabile

SEGURO ed al relativo impegno;

DECRETA

E’ approvato il contratto di sovvenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana —
Dipartimento regionale della Programmazione, in qualita di Autorita di Gestione del P.O.
Italia-Malta 2007-2013 con sede a Palermo, Piazza Sturzo 36, Cod fisc.80012000826,
rappresentata dal Dirigente Generale pro-tempore e I'Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia, con sede a Catania — Piazza Roma, 2 - Cod fisc. 06838821004, rappresentato dal
Direttore pro- tempore, stipulato in data 9 settembre 2015, per l’iniziativa progettuale
denominata “VAMOS SEGURO* per un importo pari a € 673.170,00, di cui € 572.194,50
FESR ed € 100.975,50 Cofinanziamento pubblico nazionale;

E’ impegnata sul capitolo 512027 “Contributi dell'Unione Europea e dello Stato per la
realizzazione degli interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia -
Malta 2007-2013”, del bilancio della Regione Siciliana, la somma di € 666.900,00, di cui €
572.194,50 quale quota FESR attribuita al progetto ed € 94.705,50 quale Cofinanziamento
pubblico nazionale per i partner italiani;

Il 50% della somma impegnata con il presente decreto, pari ad € 333.450,00, ¢ imputata
all’esercizio corrente e verra erogata, entro il 15/11/2015, al capofila del progetto, Istituto
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, che provvedera al trasferimento delle somme spettanti
ai partner Istituto Nazionale di Geofisica e Universita di Malta.

11 restante 50% della somma impegnata con il presente decreto, ¢ imputato all’esercizio 2016 e
sara erogato entro il 31/08/2016 al beneficiario indicato nell’articolo precedente, a saldo delle
spese rendicontate dallo stesso e dai partner del progetto, ferma restando 1’eleggibilita della
spesa al 31/12/2015.

Il Direttore pro-tempore dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - Osservatorio
Etneo — Sezione di Catania & responsabile delle somme allo stesso erogate, secondo la
normativa vigente e in linea con quanto disposto dall’art. 4 del contratto di sovvenzione.

Il presente decreto sara trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione per il tramite della
Ragioneria Centrale della Presidenza .

Il presente provvedimento assumera efficacia solamente dopo la registrazione presso il
competente organo di controllo, della quale verrd data comunicazione attraverso il sito
istituzionale, e la sua pubblicazione sul sito istituzionale risponde esclusivamente
all’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.r. 21/2014, come sostituito dall’art. 98,
c. 6 della L.r. n. 9/2015.

18 SET 2018
TJ

p )
[ ="

Generale
Edlgares

Antonip|Pi¢eno

L’Istruttore Direttivo

incenza Verro

N LQ‘



REFRENL + 0 Orelarend'Tioh wiidibiegd o iminE Lo
ALABE OV wltignn shing ibeliloun iV ataideiu® Llasd £ 1

-

FONGL Y altanot) Tah snoiurme s it oligieny el snoimengg: i sebe g peents 6 {ITUWATIS

. ' Dl 2 ke da b DA g 4
A ) [ '

" ' PR RN ' u
knndoi manlped - dlnh axpotaryd ol e pntnes s i e 'l Wi perd S0 T A

DT el anoiitdd th alhsind ik dtleo o sootismsoemon® sl i 'mlq,' T T

L ERGO0S '"”.'.'”'"’1 bd oL Gmui@ wxvaid, pirmle o sber ppoo PIOLTOOL wilind el
L3 ubeitosc) ih slerosell santini s {u'-‘.{m"-l.rm.-'g- DTN F’r"urm'# Tk (il e
b « Mol g B hﬁl‘.‘[’ﬂﬂ"ﬂ«nl el bRty . . .J,I'I'lt,-irl m‘,lr':f FERTSTYR {1 'nh:."' g .lu'plh,ln.l H|.IJ
sl RUAT ..mrl g A100 sylmensy @ gt bl tmgtet Lo ot

OEHRT.EEE 3 e i rarrr-k'r (7o R kg orvngul it sy ORI A PULeA W i aitem
' “slusatcan’soldduy ctmadnisndniin T 0% 2TEO0T =+ [~ e 5T
1

T ﬂlu'f“ wl ah , tonmus kel Flish .u.'tf‘u'u, r O SLOLTE cT"m"u W yineese
b 1 'u.lﬂ rl-.""L‘F‘I'IM'HTT "flul‘i'u'!ﬂo 4 Al wtuigrgong lan i Uni mind itgah madysumile
"I llj,'l |L.l ] ."Jt]li‘ PR T BT TR A THe ql J]{l]'l'jlﬂ:.hff -III'G-',H‘IH H'IL}I' & ]‘I, |F|‘|| . ']’l R |r"h Il‘"

g ity 'ﬂ.ﬁl\th‘.‘!‘uJ? ' l[n.l.lj.: T‘f' 2l ke & be wileyrie ik r HUI"IJ‘LJ];I S Lut.u."' "ulII,‘l g By
stebulfis] wxthign |y ol v dudilion

1 A \

‘:.wu.v'qud o0 ep EOE: 1 o u.rm (B9 0 ol o3 .‘pJn ur"r fr ol mhitagsg uﬂ wrnod nllet I Y
it comngt lab silloges fe SAOLTERU T gali il s €185y U sibnon e U
Um"l,l:oqu omemes? S lsh unmmbaieon I dosbobrowg i .'r,f_. e e O nulalrosi ), b wlnepin o
" atald il ke ALY s sneiboaih isnmeatd aulial ity b

aflat plgiaroas® [y v R % ANSsh atraeste 1 angigugmi Amimose wlied 04 simmasn 11 2

sifol ablng & Wobous o ofearine! Uun ‘sinolbng ofasoivgd e TG00 S 1 odee wamine fabe
pituly Miliatagslo’ ologee gang  wtsgung el 1Ir'|'hc"[ s b oRa ol Ia.h L AT SRR R Y
. . 4 AL L is ppoegy

oipeimyrsenll < algolonuoluy’ = soieitesd b slangtdd” nostnel’llen mogeseany syt 2

al chunuse ahgng st ‘olly s allab sheinenoni 3 Nk, W sudhol o oW
Yty o 1E oty dnhod gk letihaly olpup (100 tanEl Al b sty F ptrpdrniion

II'J\

nllﬁl- ulieatsd) ooy eatasiurigin al wep tooD il aste) elln gaesiteiny Gk ool st fI 4 MA

‘ L  inerabigars 3llah alirh ™D sper dpad

b o.w...;q SRR ol sirgoretie  ofanatile dmgen sty i e 1 -4
otiz U oetvaile sadassolognos swh briee sinup slio ollotme e Sesiogniss
oloninevizutos  shaoyeiv  slepoisantn ot ua  bauisenlddir ne ol oo L \u"'
% ' lab ooivduens armon .#ffl'?‘ 1§l a!l:-l NG e "u. e tb wlspiledda iluats oinen "f« g

.fﬂ"{.ﬁ I . l].Jd..L

L

¥ ' |,

Wﬂf] ':nmmﬁl--l
PRk 2R AL il Jl

' ‘ . t " wihoy il {1
i

l

Ty

"'Hﬁ‘-‘- T ﬂ-l_ sttt

-




